
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I ales.kopecky@nature.cz I T: 469 326 501 

REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ VÝCHODNÍ ČECHY 
ODDĚLENÍ PÉČE O PŘÍRODU A KRAJINU 
Jiráskova 1665 
530 02 Pardubice 
tel.: +420 466 797 580 
fax: +420 466 310 314 
ID DS: kpddyvy 
e-mail: pardubice@nature.cz 
www.nature.cz 
 
 

 
 
 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/0121/VC/2020-3 VYŘIZUJE: MGR. JETENSKÝ DATUM: 21. 10. 2020 
  SPIS: SR/0121/VC/2020 
  VAŠE ČÍSLO JEDNACÍ OŽP/Mar/01 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště Východní Čechy, oddělení 
péče o přírodu a krajinu (dále jen „Agentura“), jako místně a věcně příslušný orgán ochrany přírody 
podle ust. § 75 odst. 1 písm. e), § 78 odst. 1 a odst. 3 písm. l)  zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“), na základě žádosti společnosti 
ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV – Podmokly, IČO: 24729035, 
v tomto řízení zastoupené svým pověřeným zaměstnancem Ing. Pavlem Markem (dále jen „žadatel“), 
doručené dne 14. 9. 2020, po provedeném správním řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, v platném znění (dále jen „správní řád“), vydává podle § 67 odst. 1 správního řádu toto 

R O Z H O D N U T Í 

Podle § 43 odst. 1 zákona se žadateli  

p o v o l u j e   v ý j i m k a 

a) ze zákazu stanoveného v § 29 písm. d) zákona, tj. zákazu vstupovat a vjíždět mimo cesty 
vyznačené se souhlasem orgánu ochrany přírody na území národní přírodní rezervace 
(dále jen NPR) Rohová a 

b) ze zákazu stanoveného v § 29 písm. h), tj. zákazu vjíždět motorovými vozidly na území 
NPR Rohová, 

a to za účelem zabezpečování provozu, oprav a údržby soustavy energetických zařízení ve vlastnictví 
společnosti ČEZ Distribuce a. s. 

Výrok tohoto rozhodnutí se povoluje za následujících podmínek: 

1) Výjimka se vztahuje pouze na služební vozidla a techniku ve vlastnictví nebo nájmu žadatele 
a na jeho zaměstnance, zajišťující výhradně dotčené činnosti, a na služební vozidla a techniku 
subjektů zajišťujících pro žadatele dodavatelské práce na základě smluv v rozsahu dotčených 
činností a na jejich zaměstnance, zajišťující výhradně dotčené činnosti. 

2) Oprávněnost k vjezdu motorových vozidel bude na místě prokazována kopií této výjimky 
a buď služebním průkazem zaměstnance žadatele nebo v případě zasmluvněných 
dodavatelských subjektů kopií smlouvy k provádění dotčené činnosti pro žadatele. 

3) Osoby uvedené v bodě 1 se musí chovat tak, aby bylo maximálně šetřeno dochované přírodní 
prostředí a aby nedošlo k ovlivnění zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů a jejich 
biotopů. 

4) Vjezd motorových vozidel je možný pouze po přístupové trase k zařízení žadatele, 
která je vyznačena v mapové příloze (jako nedílné součásti) tohoto rozhodnutí. 

 
 
 

Dle rozdělovníku 



Rozhodnutí o povolení výjimky ze zákazu vstupovat a vjíždět mimo cesty vyznačené se souhlasem orgánu ochrany přírody a vjíždět 
motorovými vozidly na území NPR Rohová, č. j. SR/0121/VC/20-3, ze dne 21. 10. 2020, strana 2 (celkem 5) 

 

 

 

5) Každý vjezd na území NPR Rohová, uskutečněný podle této výjimky, bude ohlášen 
na alespoň jeden z níže uvedených kontaktů (priorita uvedena dle pořadí): 

a. Mgr. Jan Jetenský, tel.: 466 797 584, 725 826 297, e-mail: jan.jetensky@nature.cz, 
b. Ing. Marcela Hausvaterová, tel.: 466 797 583, 724 828 511,                                                     

e-mail: marcela.hausvaterova@nature.cz, 
c. Agentura, pracoviště Pardubice, tel.: 466 797 580, e-mail: pardubice@nature.cz. 

Výše uvedené kontakty může Agentura kdykoliv aktualizovat formou zprávy zaslané žadateli. 
Oznámení musí obsahovat přesnou specifikaci místa, kam se bude vjíždět, druh (hmotnost) 
a počet vozidel a charakter prací. Agentura upozorní žadatele na případné kolize s aktuálními 
zájmy ochrany přírody, které by mohly v daném termínu znemožnit vjezd na území NPR 
(např. hnízdění, na rušení citlivých, druhů ptáků, migrace obojživelníků přes komunikaci 
apod.). Žadatel je povinen se v takových případech v daném území v daném termínu činností 
povolených touto výjimkou zdržet. 
V případě havárie, kterou by bylo nutné řešit v terénu bezodkladně, budou uvedené náležitosti 
oznámeny na jeden z uvedených kontaktů telefonicky. V případě nedostupnosti všech 
uvedených kontaktů lze uskutečnit havarijní vjezd, ale informace o takovém vjezdu (datum, 
čas, trasa, počet a druh vozidel) budou Agentuře oznámeny do 10 dnů po uskutečnění 
zásahu. 

6) Při vjezdu motorových vozidel nesmí docházet k poškozování půdního povrchu 
ani vegetačního krytu ve větší míře, než je nezbytně nutné. Vozidla nesmějí vjíždět a setrvávat 
mimo tělesa účelových komunikací. 

7) Veškeré způsobené škody na zájmech ochrany přírody na území NPR, způsobené 
v souvislosti s vjezdem (tj. i škody v míře nezbytně nutné dle podmínky č. 6) budou žadatelem 
neprodleně oznámeny Agentuře (kontakty – viz podmínka č. 5) a budou odstraněny způsobem 
a v termínu stanovenými Agenturou. 

8) Platnost rozhodnutí se stanovuje do 31. 12. 2027. 

Odůvodnění: 

Dne 14. 9. 2020 podala společnost ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Teplická 874/8, 
405 02 Děčín IV – Podmokly, IČO: 24729035, zastoupená v tomto řízení Ing. Pavlem Markem 
(dále jen žadatel), u Agentury žádost o povolení výjimky podle § 43 odst. 1 zákona, ze zákazu 
stanoveného v § 29 písm. d), tj. ze zákazů vstupovat a vjíždět mimo cesty vyznačené se souhlasem 
orgánu ochrany přírody a písm. h) zákona, tj. vjíždět motorovými vozidly, na území NPR Rohová, 
pro vjezd služebních vozidel a techniky žadatele a vozidel a techniky subjektů, provádějících 
dodavatelské práce pro žadatele na základě platné smlouvy, a to pouze za účelem zabezpečování 
provozu, oprav a údržby soustavy energetických zařízení ve vlastnictví žadatele. Termín přístupu 
je dle vyjádření žadatele požadován shodně s již vydanou výjimkou Agentury ochrany přírody 
a krajiny (č. j. SR/0081/US/2017-031, ze dne 12. 12. 2017), tedy do 31. 12. 2027.  
Přílohou žádosti je mapový zákres požadovaného průjezdu přes území NPR, rozhodnutí Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR (č. j. SR/0081/US/2017-031, ze dne 12. 12. 2017) a pověření 
zaměstnance k jednání (ze dne 4. 9. 2018).    

Dnem 14. 9. 2020 bylo zahájeno správní řízení podle ust. § 44 odst. 1 správního řádu. Agentura 
vydala podle § 47 odst. 1 správního řádu dne 24. 9. 2020 pod č. j. SR/0121/VC/2020-2 oznámení 
o zahájení správního řízení a v souladu s § 36 odst. 1 správního řádu usnesením stanovila lhůtu 
15 dnů od obdržení usnesení, do které byli účastníci řízení oprávněni navrhovat důkazy a činit jiné 
návrhy. Ve stanovené lhůtě byla účastníkům řízení dle § 36 odst. 3 správního řádu dána možnost 
vyjádřit se k podkladům rozhodnutí. V souladu s § 70 zákona bylo zahájení řízení zároveň oznámeno 
spolku ZO ČSOP Rybák, se sídlem Dimitrovova 1962/29, 568 02 Svitavy, IČO: 42196451. Spolek 
podle § 70 odst. 3 zákona neoznámil svou účast v tomto řízení a nestal se proto jeho účastníkem. 

Nikdo z účastníků se ve stanovené lhůtě k řízení nevyjádřil. 

Agentura při posouzení záměru vycházela z žádosti a jejích příloh, z plánu péče o NPR Rohová 
na období 1. 1. 2019 - 31. 12. 2027 a ze znalosti území z předchozí odborné činnosti.  

mailto:jan.jetensky@nature.cz
mailto:marcela.hausvaterova@nature.cz


Rozhodnutí o povolení výjimky ze zákazu vstupovat a vjíždět mimo cesty vyznačené se souhlasem orgánu ochrany přírody a vjíždět 
motorovými vozidly na území NPR Rohová, č. j. SR/0121/VC/20-3, ze dne 21. 10. 2020, strana 3 (celkem 5) 

 

 

 

Agentura žádost posoudila následovně.  

Záměr je situován na lesních pozemcích ve vlastnictví České republiky, na kterých mají právo 
hospodařit s majetkem státu Lesy České republiky, s. p., se sídlem Přemyslova 1106/19, 
500 08 Hradec Králové, a které se nacházejí v lesním hospodářském celku Svitavy (kód 511000), 
pro který je zpracován lesní hospodářský plán s platností od 1. 1. 2019 do 31. 12. 2028. Konkrétně 
se záměr požadovaného vjezdu týká pozemků p. č. 1791/9, 1791/28, 1791/29, 3462/1 v k. ú. Boršov 
u Moravské Třebové. 

NPR Rohová byla zřízena vyhláškou Ministerstva životního prostředí č. 271/218 Sb., o vyhlášení 
Národní přírodní rezervace Rohová a stanovení jejích bližších ochranných podmínek 
(dále jen vyhláška) s účinností od 1. 1. 2019. 
Předměty ochrany dle vyhlášky jsou přirozené lesní ekosystémy suťových lesů a bučin, skalní 
ekosystémy skal a drolin, biotopy ploštičníku evropského, starčku skalního a tisu červeného, 
včetně jejich populací a severojižně orientovaná kuesta se strmým svahem na východní straně. 
Mezi činnosti vázané bližšími ochrannými podmínkami na souhlas orgánu ochrany přírody patří 
povolování nebo provádění změn druhů pozemků nebo způsobů jejich využití, provádění staveb 
(nejedná-li se o stavby vyžadující úpovolení, opatření nebo jiné úkony podle jiných správních 
předpisů) a povolování nebo provádění geologických prací spojených se zásahem do zemského 
povrchu. 
Podle ust. § 43 odst. 1 zákona lze výjimky ze zákazů ve zvláště chráněných územích 
podle § 29 zákona povolit v případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, 
nebo v zájmu ochrany přírody, nebo tehdy, pokud povolovaná činnost významně neovlivní zachování 
stavu předmětu ochrany zvláště chráněného území. 
V tomto uvedeném případě Agentura vyhodnotila věc tak, že vjezd motorových vozidel a jiné techniky 
(zabezpečující provoz, opravy a údržbu energetických zařízení) na předmětné zpevněné účelové 
komunikace (viz zákres v mapové příloze tohoto rozhodnutí) na území NPR Rohová neovlivní 
významným způsobem zachování stavu výše uvedených předmětů ochrany dotčené NPR 
při dodržení podmínek, uvedených ve výroku tohoto rozhodnutí. Důvodem jejího přesvědčení je 
skutečnost, že technika nebude do porostů s předměty ochrany NPR vůbec vjíždět, pohybovat se 
bude pouze po zpevněných účelových komunikacích.  

NPR Rohová je zároveň součástí územní soustavy Natura 2000, konkrétně evropsky významné 
lokality (dále jen EVL) Hřebečovský hřbet (CZ0530020). Předmětem ochrany EVL jsou chasmofytická 
vegetace vápnitých skalnatých svahů, bučiny asociace Asperulo-Fagetum a lesy svazu Tilio-Acerion 
na svazích, sutích a v roklích. 
Agentura dle § 45g zákona vylučuje možnost závažného nebo nevratného poškození přírodních 
stanovišť, k jejichž ochraně byla EVL Hřebečovský hřbet vyhlášena, a to za předpokladů splnění 
podmínek, určených ve výroku tohoto rozhodnutí. Důvodem jejího přesvědčení je skutečnost, 
že technika nebude do porostů s předměty ochrany EVL vůbec vjíždět, pohybovat se bude pouze 
po zpevněných účelových komunikacích.  

K jednotlivým podmínkám výrokové části rozhodnutí Agentura uvádí:  

Ad 1) Žadatel ve své žádosti uvádí, že vyjma žadatele vykonávají činnosti (jež jsou předmětem tohoto 
rozhodnutí) také jiné subjekty, se kterými žadatel na tyto činnosti uzavírá smlouvy. Tyto subjekty 
nemusí být vždy známy v dostatečném předstihu, aby jim mohly být povoleny samostatné výjimky, 
nadto by bylo takové rozhodování o věci pro všechny strany zatěžující, neefektivní a ve srovnání 
s tímto rozhodnutím ve vztahu k ochraně zákonem chráněných zájmů s nulovým přínosem. 
Podmínka je proto formulovaná tak, aby umožnila žadateli předmětnými činnostmi pověřit třetí stranu 
a nebylo možné výjimku zneužít pro jiný účel. 

Ad 2) Tato podmínka navazuje na předchozí a zajišťuje kontrolovatelnost oprávnění k vjezdu 
na území NPR. 

Ad 3) Podmínka je formulována tak, aby bylo dostatečně zřejmé, že se nepovoluje výjimka z druhové 
ochrany, o kterou žadatel nežádal. 



Rozhodnutí o povolení výjimky ze zákazu vstupovat a vjíždět mimo cesty vyznačené se souhlasem orgánu ochrany přírody a vjíždět 
motorovými vozidly na území NPR Rohová, č. j. SR/0121/VC/20-3, ze dne 21. 10. 2020, strana 4 (celkem 5) 

 

 

 

Ad 4) S ohledem na dochovaný přírodní stav lokality byla stanovena optimální trasa průjezdu 
přes území NPR jak s ohledem na možný negativní vliv na zájmy ochrany přírody (minimalizace vlivu) 
tak s ohledem na možnost přístupu pro techniku (zpevněné účelové komunikace).  

Ad 5) Kontakty jsou uvedeny kromě e-mailové adresy a pevné telefonní linky i číslem mobilního 
telefonu zejména kvůli operativnosti řešení situace. Aby nevznikaly neřešitelné situace při haváriích, 
je umožněno řešit konzultaci telefonicky a v případě nedostupnosti telefonického kontaktu havarijní 
vjezd uskutečnit i bez předchozí konzultace. Pro takový případ je doplněna povinnost zpětného 
hlášení, které umožní lepší kontrolu a vyřešení případných vzniklých škod. 
Podmínka rovněž umožňuje aktualizaci kontaktních údajů, pokud dojde k jejich změně. 

Ad 6) Podmínka minimalizuje negativní vliv na dochované přírodní prostředí. Přestože vozidla 
nesmějí vjíždět a setrvávat mimo tělesa účelových komunikací, může k ojedinělým škodám docházet 
(např. oděr blízkých stromů technikou při průjezdu nebo poškození půdního povrchu na krajnicích 
účelových komunikací apod.).  

Ad 7) Podmínka pamatuje na případy, kdy dojde vjezdem ke škodě na dochovaném přírodním 
prostředí a stanovuje postup následné kompenzace takového poškození. 

Ad 8) Platnost výjimky do 31. 12. 2027 je stanovena tak, aby byla dostatečně dlouhá a nezatěžovala 
nadměrně žadatele potřebou opakovaných žádostí, a zároveň tak, aby výjimka po dobu své platnosti 
příliš nezestarala. Termín platnosti výjimky byl zároveň stanoven na základě požadavku žadatele tak, 
aby byl v souladu s již vydaným rozhodnutím Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 
ze dne 12. 12. 2017, č. j. SR/0081/US/2017-031, ze dne 12. 12. 2017. 

Z výše uvedených důvodů Agentura rozhodla tak, je uvedeno ve výrokové části rozhodnutí. 

Nad rámec shora uvedeného Agentura upozorňuje, že toto rozhodnutí nenahrazuje jiná povolení 
či jiné správní akty, které mohou být potřebné k provádění činností specifikovaných ve výrocích tohoto 
rozhodnutí. Pokud by žadatel zamýšlel provádět ve výrocích specifikované činnosti způsobem 
nebo v místech, kde by výkon těchto činností vyžadoval zvláštní povolení či výjimku 
dle zákona či jiných právních předpisů, je k realizaci zamýšlené činnosti třeba získat rovněž 
příslušné výjimky, povolení či jiné správní akty (např. druhová výjimka dle § 56 odst. 1 a 2 
zákona apod.). Toto rozhodnutí samo o sobě žadatele rovněž neopravňuje k provádění ve výrocích 
specifikovaných činností v těch územích, kde je tato činnost v rozporu s jinými zákazy. 

Poučení o odvolání: 

Proti tomuto rozhodnutí je možné dle § 81 odst. 1 správního řádu podat odvolání do 15 dnů 
od jeho doručení k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR, regionálního pracoviště Východní Čechy, oddělení péče o přírodu a krajinu, 
Jiráskova 1665, 530 02 Pardubice. V případě, že písemnost bude uložena u provozovatele 
poštovních služeb, lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne převzetí rozhodnutí, nejpozději však 
od desátého dne ode dne jejího uložení. Podané odvolání má odkladný účinek. Dle § 82 odst. 1 
správního řádu lze odvoláním napadnout výrokovou část rozhodnutí, jednotlivý výrok 
nebo jeho vedlejší ustanovení. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. Dle § 82 
odst. 2 správního řádu se odvolání podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby 1 stejnopis zůstal 
správnímu orgánu a aby každý účastník dostal 1 stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet 
stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka.  

 
„otisk úředního razítka“ 

 

 

 

 
 
 

(podepsáno elektronicky) 
Ing. Marcela Hausvaterová, v. r. 

VEDOUCÍ 
ODDĚLENÍ PÉČE O PŘÍRODU A KRAJINU 

 



Rozhodnutí o povolení výjimky ze zákazu vstupovat a vjíždět mimo cesty vyznačené se souhlasem orgánu ochrany přírody a vjíždět 
motorovými vozidly na území NPR Rohová, č. j. SR/0121/VC/20-3, ze dne 21. 10. 2020, strana 5 (celkem 5) 

 

 

 

Rozdělovník: 

Účastníci řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu 

ČEZ Distribuce, a. s., 874/8, 405 02 Děčín IV - Podmokly, IČO 24729035 (obdrží DS) 

Účastníci řízení dle § 27 odst. 2 správního řádu 

Lesy České republiky, s. p., Přemyslova 1106, 501 68 Hradec Králové, IČO 42196451, 
adresa pro doručení: Lesní správa Svitavy, Vančurova 1, 568 02 Svitavy (obdrží DS) 

Účastníci řízení dle § 27 odst. 3 správního řádu z titulu ust. § 71 odst. 3 zákona  

město Moravská Třebová, Náměstí T. G. Masaryka 32/29, 571 01 Moravská Třebová, IČO 00277037 (obdrží DS) 


		2020-10-21T14:02:42+0200
	Ing. Marcela Hausvaterová




